

**"SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI SPAZI AEROPORTUALI CIG5591590609"  
risposte ai quesiti pervenuti al 20 marzo 2014**

---

\*\*\*\*\*

**Quesito n.1:**

*"È corretta l'interpretazione secondo la quale il requisito tecnico di cui al punto 10.IV del Disciplinare di Gara risulta soddisfatto, vista la presenza costante di pubblico, da un contratto avente ad oggetto la seguente dicitura: "servizio biennale di pulizia e presidio dei servizi igienici aperti al pubblico delle n. ....omissis... aree di servizio e dei servizi igienici del punto di ristoro ....omissis...."?"*

**Risposta quesito n.1:**

Posto che, per "servizi analoghi" sono da intendersi oltre a quelli prestati presso altre strutture aeroportuali o altre infrastrutture di trasporto anche quelli svolti presso "strutture equivalenti di grandi dimensioni aperte al pubblico (es. ospedali, scuole, centri commerciali, ecc.)", affinché si rientri nella definizione di "struttura equivalente" quello che rileva è la dimensione della struttura (che deve essere "grande", e comunque pari o superiore alla dimensione complessiva delle superfici di AdF oggetto del servizio di pulizia), nonché il fatto che la struttura medesima sia aperta al pubblico o meno.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.2:**

*"Si richiede la quantificazione degli oneri sostenuti dalla Stazione Appaltante per la pubblicazione del bando."*

**Risposta quesito n.2:**

"Le spese per la pubblicazione, di cui al secondo periodo del comma 7 dell'articolo 66 e al secondo periodo del comma 5 dell'articolo 122 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, saranno comunicate all'aggiudicatario in tempo utile per il rimborso, secondo quanto previsto ai sensi del co.35 art.34 della Legge 221/2012"

\*\*\*\*\*

**Quesito n.3:**

*"...ammettendo la partecipazione alla gara di un R.T.I. le certificazioni ISO9001 e ISO14001 è sufficiente siano possedute dalla mandataria? Nel Disciplinare di gara, non è specificato, in che proporzione devono essere posseduti tali requisiti."*

**Risposta quesito n.3:**

Si conferma che è sufficiente che le certificazioni ISO9001 e ISO14001 siano possedute dalla mandataria.

\*\*\*\*\*

*Pagina 1*



**Quesito n.4:**

*"in merito alla gara d'appalto di cui all'oggetto e specificatamente in merito al fatturato specifico richiesto al secondo capoverso del punto III.2.2) Capacità economica e finanziaria del Bando di Gara GUCE, si richiede con la presente se tale requisito di partecipazione sia possibile soddisfarlo con servizi prestati a favore di Strutture Alberghiere ricettive aperte al pubblico."*

**Risposta quesito n.4:**

Posto che, per "servizi analoghi" sono da intendersi oltre a quelli prestati presso altre strutture aeroportuali o altre infrastrutture di trasporto anche quelli svolti presso "strutture equivalenti di grandi dimensioni aperte al pubblico (es. ospedali, scuole, centri commerciali, ecc.)", affinché si rientri nella definizione di "struttura equivalente" quello che rileva è la dimensione della struttura (che deve essere "grande", e comunque pari o superiore alla dimensione complessiva delle superfici di AdF oggetto del servizio di pulizia), nonché il fatto che la struttura medesima sia aperta al pubblico o meno.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.5:**

*"in riferimento alla gara in oggetto siamo a richiedere se per il requisito al punto 10- IV del Disciplinare per servizi analoghi si ritengono validi anche servizi di pulizie svolte presso Ministeri e/o Prefetture"*

**Risposta quesito n.5:**

Posto che, per "servizi analoghi" sono da intendersi oltre a quelli prestati presso altre strutture aeroportuali o altre infrastrutture di trasporto anche quelli svolti presso "strutture equivalenti di grandi dimensioni aperte al pubblico (es. ospedali, scuole, centri commerciali, ecc.)", affinché si rientri nella definizione di "struttura equivalente" quello che rileva è la dimensione della struttura (che deve essere "grande", e comunque pari o superiore alla dimensione complessiva delle superfici di AdF oggetto del servizio di pulizia), nonché il fatto che la struttura medesima sia aperta al pubblico o meno.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.6:**

*"Con riferimento all'oggetto Vi richiediamo la seguente documentazione:"*

- *"Elenco del personale attualmente esistente con livello, tipo di contratto e ore settimanali."*
- *"Planimetrie degli spazi e relativi mq"*

**Risposta quesito n.6:**

In riferimento al quesito si precisa che l'elenco del personale attualmente in servizio con indicazione del livello contrattuale e dell'occupazione full-time o part-time (e relativa percentuale) verrà consegnato alle imprese concorrenti durante il sopralluogo. Il CCNL applicato dalla ditta che attualmente svolge il servizio è il seguente: "imprese esercenti servizi

Pagina 2

di pulizia e servizi integrati/multiservizi"; inoltre si precisa che, in accordo con quanto riportato al punto 8 del Disciplinare di Gara ed all'articolo 43 del Capitolato Speciale di Appalto, la documentazione di gara, ivi incluse le planimetrie degli spazi ed i relativi mq, è consultabile presso AdF S.p.A.. L'acquisto potrà essere effettuato presso AdF S.p.A. previa richiesta a mezzo fax (al numero 055/3061779) e pagamento in contanti. Il costo della documentazione ammonta a Euro 40,00 IVA inclusa.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.7:**

"Il sottoscritto legale rappresentante ..... omissis .....

**interessato**

alla partecipazione della gara di cui all'oggetto, avendo tutti requisiti di carattere generale, tecnici-organizzativi ed economici finanziari,

**chiede**

se l'azienda ....omissis.... con il seguente fatturato specifico di oltre €4.000.000,00 nelle strutture sotto elencate, ambienti aperti al pubblico e molto sensibili, come .....omissis.... e varie strutture Ospedaliere, con metrature superiori anche agli 80.000 mq (ambienti di notevoli dimensioni), può soddisfare i requisiti da Voi richiesti.

**Elenco principali lavori in strutture ospedaliere e similari"**

.....omissis.....

**Risposta quesito n.7:**

Posto che, per "servizi analoghi" sono da intendersi oltre a quelli prestati presso altre strutture aeroportuali o altre infrastrutture di trasporto anche quelli svolti presso "strutture equivalenti di grandi dimensioni aperte al pubblico (es. ospedali, scuole, centri commerciali, ecc.)", affinché si rientri nella definizione di "struttura equivalente" quello che rileva è la dimensione della struttura (che deve essere "grande", e comunque pari o superiore alla dimensione complessiva delle superfici di AdF oggetto del servizio di pulizia), nonché il fatto che la struttura medesima sia aperta al pubblico o meno.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.8:**

La scrivente .... omissis...., in riferimento alla partecipazione alla gara in oggetto, chiede i seguenti chiarimenti:

1) All'art.25, comma 8, del Capitolato Speciale, si enuncia l'obbligo della ditta aggiudicataria di assorbire il personale in forza dalla ditta uscente. Pertanto si chiede l'invio dell'elenco del suddetto personale, con l'indicazione del livello di inquadramento e delle ore svolte da ciascuna unità.

2) All'art.2, comma 2.2 del Capitolato Speciale, si prevede la fornitura dei distributori e l'integrazione dei prodotti economici. Si chiede di poter conoscere la quantità stimata ed il relativo consumo annuo.

**Risposta quesito n.8:**

1) In riferimento al quesito si precisa che l'elenco del personale attualmente in servizio con indicazione del livello contrattuale e dell'occupazione full-time o part-time (e relativa percentuale) verrà consegnato alle imprese concorrenti durante il sopralluogo.

2) In riferimento al quesito si precisa che, allo stato attuale, i distributori in uso sono i seguenti: n.135 distributori carta igienica, n.145 dispenser porta sapone e n. 85 dispenser

Pagina 3

carta asciugamani. Riguardo il consumo annuo dei prodotti economici non siamo in grado di fornire alcuna informazione in merito, in quanto i dati richiesti riguardano esclusivamente il fornitore attuale del servizio.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.9:**

*Il sottoscritto ...omissis.....*

**interessato**

*alla partecipazione della gara di cui all'oggetto,*

**chiede**

*di poter conoscere, dopo aver letto le risposte ai quesiti, i mq complessivi dell'aeroporto in quanto si parla espressamente di "struttura equivalente" in riferimento alla dimensione della struttura.*

**Risposta quesito n.9:**

Il servizio prevede la pulizia di circa 18.000 mq di aree coperte e circa 15.500 mq di superfici scoperte. Ulteriori dettagli, in accordo con quanto riportato al punto 8 del Disciplinare di Gara ed all'articolo 43 del Capitolato Speciale di Appalto, sono presenti nella documentazione di gara, ivi incluse le planimetrie degli spazi ed i relativi mq, consultabile presso AdF S.p.A.. L'acquisto potrà essere effettuato presso AdF S.p.A. previa richiesta a mezzo fax (al numero 055/3061779) e pagamento in contanti. Il costo della documentazione ammonta a Euro 40,00 I.V.A. inclusa.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.10:**

*Al fine di poter rispettare quanto previsto dall'articolo 4 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale dipendente da imprese esercenti servizi di pulizia e servizi integrati/multiservizi, si chiede cortesemente di poter conoscere l'attuale stato occupazionale, relativamente al servizio oggetto dell'appalto, in termini di:*

- a. Numero di unità;*
- b. Livelli retributivi per singolo operatore;*
- c. Ore settimanali di contratto per singolo operatore;*
- d. Attuale datore di lavoro*

*Tale informazione risulta di primaria importanza al fine di poter tener conto delle risorse oggi utilizzate nella stesura dell'offerta per la gara in oggetto.*

**Risposta quesito n.10:**

In riferimento al quesito si precisa che l'elenco del personale attualmente in servizio con indicazione del livello contrattuale e dell'occupazione full-time o part-time (e relativa

*Pagina 4*

percentuale) verrà consegnato alle imprese concorrenti durante il sopralluogo. La ditta che attualmente svolge il servizio posto a gara è Iscot Italia S.p.a.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.11:**

*In riferimento alle ore minime da Voi indicate nel Capitolato Speciale d'Appalto, pari a n. 35.083 ore/anno, si chiede se le stesse debbano essere intese come ore di effettivo lavoro erogate dal personale per svolgere i servizi oggetto dell'appalto oppure come sviluppo annuale delle ore contrattuali del personale, al lordo quindi delle ore di sostituzioni per ferie, malattie, infortuni, ecc.*

**Risposta quesito n.11:**

In riferimento al quesito si precisa che le ore minime indicate nel Capitolato Speciale d'Appalto, pari a n. 35.083 ore/anno, debbano essere intese come ore di effettivo lavoro erogate dal personale per svolgere i servizi oggetto dell'appalto.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.12:**

*In considerazione dell'obbligo contrattuale di riassorbire il personale della gestione uscente alle medesime condizioni, ed ai fini di una corretta quantificazione del costo del personale con il fine di evitare il rischio di presentare offerte anomale, siamo a chiedere di indicare, se presenti, eventuali integrativi sindacali o extracontratto spettanti ad ogni singolo operatore:*

- *indennità domenicali;*
- *indennità per festività;*
- *indennità aeroportuali;*
- *costi annuali per eventuali permessi di accesso;*
- *costi annuali per eventuali patenti o permessi di guida;*
- *costi annuali per l'accesso di eventuali mezzi;*
- *costi annuali per tesserini, parcheggi dipendenti, ecc.*

**Risposta quesito n.12:**

In riferimento al quesito si precisa che la Società Iscot Italia S.p.a. ci ha comunicato che non esistono contratti integrativi aziendali.

- **costi per permessi di accesso:** per ciascun addetto euro 52,00 (iva inclusa) per il tesserino di ingresso in aeroporto e euro 25,00 (iva inclusa) per deposito cauzionale;
- **costi per eventuali patenti o permessi di guida:** euro 150,00 (iva inclusa) per il primo rilascio ed euro 75,00 (iva inclusa) per i successivi rinnovi (ogni 3 anni);
- **costi per l'accesso di eventuali mezzi:** per ciascun veicolo euro 40,00 (iva inclusa) per il lasciapassare e euro 25,00 (iva inclusa) per deposito cauzionale;
- **costi annuali per tesserini parcheggio operatori:** per ciascun veicolo euro 329,49 (+IVA) per l'anno in corso (in accordo ai corrispettivi per l'utilizzo dei beni esclusivi presso l'Aeroporto di Firenze calcolati annualmente alla luce del tasso di inflazione programmato).

I costi sopra indicati devono intendersi come costi aggiornati alla data di pubblicazione della presente comunicazione e comunque soggetti a possibili adeguamenti al tasso di inflazione programmato e/o revisione dei costi.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.13:**

*In riferimento alla pagina 7 del disciplinare sono a richiedere cosa si intende per "numero d'ordine".*

*Tale n. deve essere chiaramente indicato sul frontespizio di ciascuna busta che compone il plico di gara.*

**Risposta quesito n.13:**

Per numero d'ordine è da intendersi il numero di riferimento di ciascuna busta, da apporre insieme all'indicazione del relativo contenuto. Pertanto, sul frontespizio di ciascuna busta, dovranno essere apposte, a secondo del contenuto, le seguenti diciture:

- *Busta n. 1: Istanza di Partecipazione e documentazione amministrativa*
- *Busta n. 2: Offerta Tecnica*
- *Busta n. 3: Offerta Economica*

\*\*\*\*\*

**Quesito n.14:**

*In merito alla procedura in oggetto, siamo a richiedere la consistenza del personale, e più precisamente il numero di unità attualmente impiegate suddivise per livello di inquadramento, ed il numero delle ore settimanali lavorate.*

*Vogliate poi precisare se le prestazioni richieste nella attuale gara differiscono da quelle dell'appalto attualmente in essere e se le stesse sono in aumento o diminuzione.*

**Risposta quesito n.14:**

In riferimento al quesito si precisa che l'elenco del personale attualmente in servizio con indicazione del livello contrattuale e dell'occupazione full-time o part-time (e relativa percentuale) verrà consegnato alle imprese concorrenti durante il sopralluogo.

Le prestazioni oggetto della gara di appalto "**SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI SPAZI AEROPORTUALI - CIG5591590609**" prevedono un incremento del monte ore annuo rispetto all'appalto attualmente in essere.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.15:**

*Il sottoscritto legale rappresentante .....omissis....,  
interessato  
alla partecipazione della gara di cui all'oggetto, avendo tutti requisiti di carattere generale,  
tecnici-organizzativi ed economici finanziari,  
chiede*

Pagina 6

*dato che nel Disciplinare è scritto "L'offerta tecnica dovrà essere presentata su fogli DIN A4, non in bollo, con una numerazione progressiva ed univoca delle pagine e dovrà essere contenute in un massimo di 15 pagine, esclusi gli allegati, sviluppata in capitoli (A1,A2....) e sottocapitoli (A1.1, A1.2 ...), ciascuno dei quali dovrà contenere le informazioni meglio specificate nella Tabella sotto riportata", vorremmo sapere gli allegati in cosa consisterebbero? Facciamo degli esempi tenendo in considerazione i criteri della tabella dell'offerta tecnica: l'organigramma, le ore di lavoro per singole aree in accordo con quanto indicato nelle schede di dettaglio del Capitolato Tecnico, Personale messo a disposizione per lo svolgimento del servizio, Piano Operativo degli Interventi, ecc....., questi criteri potrebbero rientrare come allegati? Pertanto, in conclusione, come facciamo a distinguere ciò che può essere considerato allegato da ciò che non può esserlo? Inoltre le 15 pagine sono perentorie ed inviolabili e quindi pena esclusione, oppure il limite può essere superato?*

**Risposta quesito n.15:**

In accordo con quanto scritto nel Disciplinare di Gara l'Offerta Tecnica dovrà essere contenuta in massimo 15 pagine, esclusi gli allegati riferiti alle schede tecniche e di sicurezza di macchinari e prodotti che dovranno essere allegati alla stessa Offerta Tecnica, ma per i quali non sono previste limitazioni di pagine.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.16:**

*Il sottoscritto ... omissis ...  
chiede:*

*di sapere se l'acquisizione del codice PASSOE è obbligatoria per la procedura in oggetto, e se è prevista l'esclusione a causa della sua mancanza nella documentazione di gara.*

**Risposta quesito n.16:**

Non è richiesta l'acquisizione di alcun codice PASSOE, in quanto la presente procedura è esclusa dall'acquisizione obbligatoria dei requisiti ai fini dell'AVCPASS.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.17:**

*Si chiede di precisare se nelle modalità di gestione dei rifiuti sia compreso anche lo smaltimento degli stessi, in quanto risulta esserlo nel disciplinare di gara a pag.3, ma non nel capitolato speciale.*

**Risposta quesito 17:**

In riferimento al quesito si precisa che il servizio di smaltimento dei rifiuti urbani è a carico di AdF. Resta a carico dell'Appaltatore lo smaltimento dei rifiuti prodotti nell'ambito delle attività oggetto di Appalto (es. contenitori prodotti pulizia, filtri aspirapolvere, dispenser non più funzionanti, cestini rotti, ecc.).

\*\*\*\*\*

**Quesito n.18:**

*Si chiede di chiarire quale sia la differenza tra "... tecniche adottate per la pulizia di base, la pulizia di mantenimento e la pulizia periodica ..." e "Modalità operative di svolgimento del servizio ....", indicate ai punti A1.5 e A2.1 dell'Offerta tecnica (pag.3 del Disciplinare di gara) in quanto in una prima lettura sembrano voler indicare entrambe le metodologie operative con cui verrà effettuato il servizio di pulizia.*

**Risposta quesito n.18:**

In riferimento al quesito si precisa che il punto A.1.5 attiene alle modalità di programmazione e pianificazione del servizio da parte dell'Appaltatore ed alle tecniche che verranno adottate per la pulizia di base, la pulizia di mantenimento e quella periodica (es. predisposizione del Piano Operativo degli Interventi, contenente il programma mensile degli interventi periodici). Il punto A.2.1, invece, attiene alle modalità operative di svolgimento del servizio all'interno delle varie aree dello scalo in accordo con l'operatività dell'aeroporto ed alla luce della distribuzione logistica delle aree oggetto del servizio.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.19:**

*Nel Capitolato speciale pagina 3 capitolo 2.2 si fa riferimento alla fornitura di cestini nonché di contenitori per rifiuti urbani, siamo a chiedere di specificarne la tipologia, la quantità e l'area dove dovranno essere posizionati.*

**Risposta quesito n.19:**

In accordo con quanto scritto nel Capitolato Speciale di Appalto la fornitura di cestini è richiesta presso tutti gli uffici (AdF staff ed operativi, Enti di Stato, ENAC, ecc.), tutte le postazioni operative (check-in, gates, controlli sicurezza, controlli passaporti, customer service, ecc.) e tutti i bagni. Per cestino si intende un contenitore di ridotte dimensioni, senza coperchio, adatto alla raccolta di piccole quantità di rifiuti. Attualmente la quantità di cestini utilizzati ammonta a circa 380 unità. Sono esclusi dall'Appalto i contenitori per la raccolta differenziata che restano a carico di AdF.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.20:**

*Nel Capitolato speciale a pagina 16 capitolo 16.4 viene indicato quale limite minimo al di sotto del quale non appare possibile garantire un costante rispetto degli standard minimi previsti dal Capitolato Tecnico e dall'Allegato C un monte ore anno non inferiore a 35.083, delle quali 21.353 dedicate a presidio. Siamo a chiedere se tali monte ore sono da considerarsi di effettivo lavoro o trattasi di ore contrattuali e quindi inclusi di sostituzioni ferie, malattie, infortuni ecc, inoltre siamo a chiedere se tali monte sono ore minime previste per il servizio e quindi pena*

Pagina 8

*l'esclusione per le aziende che proporranno un importo inferiore.*

**Risposta quesito n.20:**

In riferimento al quesito si precisa che le ore minime indicate nel Capitolato Speciale di Appalto, pari a n. 35.083 ore/anno, devono essere intese come ore di effettivo lavoro erogate dal personale per svolgere i servizi oggetto dell'appalto.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.21:**

*Nel Capitolato speciale a pagina 9 capitolo 4.33 è previsto lo sgombero neve, essendo tale servizio imprevedibile perché legato ad eventi atmosferici e quindi difficilmente quantificabile, potrebbe essere molto oneroso nel caso si debba prevedere una reperibilità persona/mezzo e la messa in campo di specifiche attrezzature/macchinari.*

*Siamo quindi a chiedere di meglio dettagliare cosa prevede il servizio e se verrà remunerato con canoni da concordare con l'aggiudicataria oppure incluso nella base d'asta.*

**Risposta quesito n.21:**

In accordo con quanto scritto nel Capitolato Speciale di Appalto l'Appaltatore dovrà provvedere tempestivamente, al verificarsi delle nevicate, a mantenere costantemente sgomberi dalla neve gli accessi/ingressi pedonali alle strutture della Committente, i relativi marciapiedi e passaggi pedonali, comprese le scale, le rampe esterne e le uscite antipanico, con spargimento di idonei prodotti atti ad evitare la formazione di poltiglia o di ghiaccio. Si precisa che sono esclusi gli interventi su viabilità e parcheggi. Tale attività di sgombero neve si intende remunerata con i costi posti a base di gara.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.22:**

*A pag 3 del Disciplinare viene richiesto di sviluppare il seguente punto del progetto tecnico A.2.2 "Modalità di gestione dei rifiuti (raccolta, trasporto e smaltimento)". Siamo a chiedere se il termine "smaltimento" trattasi di un rifiuto visto che non è presente nessuna indicazione nella documentazione di gara in merito a tale servizio. Nel caso sia un servizio da effettuare si chiede di dare maggiori indicazioni in merito.*

**Risposta quesito n.22:**

In riferimento al quesito si precisa che il servizio di smaltimento dei rifiuti urbani è a carico di AdF. Resta a carico dell'Appaltatore lo smaltimento dei rifiuti prodotti nell'ambito delle attività oggetto di Appalto (es. contenitori pulizia, filtri aspirapolvere, dispenser non più funzionanti, cestini rotti, ecc.).

\*\*\*\*\*

*Pagina 9*

**Quesito n.23:**

*"In riferimento alla gara in oggetto, siamo a richiedere chiarimento sulle modalità di attestazione dei requisiti di cui al disciplinare di gara lettere (x) e (xi); in particolare, per entrambi i requisiti, si fa riferimento a "documentazione attestante che il concorrente ha realizzato un fatturato/(omissis)...."*

*Si chiede se la documentazione richiesta debba essere prodotta (in questa fase della procedura di gara) attraverso autodichiarazioni rilasciate ai sensi del Dpr.445/00 artt.46 e 47, attestanti il possesso dei requisiti, da provarsi successivamente con produzione di certificazioni rilasciate dai clienti, copia fatture emesse per esecuzione dei servizi, ai sensi dell'art.48 c.1 del D.Lgs.163/06".*

**Risposta quesito n.23:**

Come previsto dall'art.10 del Disciplinare di Gara ("REQUISITI DI CARATTERE GENERALE, TECNICO-ORGANIZZATIVO ED ECONOMICO-FINANZIARIO NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA GARA") la sussistenza dei requisiti in oggetto dovrà, a pena di esclusione, essere dimostrata secondo quanto previsto dagli artt. 41 e 42 del D.Lgs. 163/2006.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.24**

*"In merito al requisito "possesso di un fatturato specifico relativo agli esercizi finanziari 2010-2011-2012, da intendersi quale cifra complessiva nel triennio o nel minor periodo di attività dell'impresa, per servizi analoghi a quelli oggetto della gara, prestati presso altre strutture aeroportuali o altre infrastrutture di trasporto, o strutture equivalenti di grandi dimensioni aperte al pubblico (es. ospedali, scuole, centri commerciali, ecc.) per importi, I.V.A., non inferiori a €3.500.000,00 (tremilionicinquecentomila/00) I.V.A. esclusa;" e al chiarimento da Voi pubblicato ovvero "Posto che, per "servizi analoghi" sono da intendersi oltre a quelli prestati presso altre strutture aeroportuali o altre infrastrutture di trasporto anche quelli svolti presso "strutture equivalenti di grandi dimensioni aperte al pubblico (es. ospedali, scuole, centri commerciali, ecc.) - affinché si rientri nella definizione di "struttura equivalente" quello che rileva è la dimensione della struttura (che deve essere "grande", e comunque pari o superiori alla dimensione complessiva delle superfici di AdF oggetto del servizio di pulizia), nonché il fatto che la struttura medesima sia aperta al pubblico o meno", si richiede se il seguente servizio rientra nella tipologia richiesto:*

- o il servizio è svolto presso l'università ...OMISSIS... aperta al pubblico*
- o Importo fatturato per la sola quota di competenza Ati:2010-2012 superiore a 3.500.000,00*
- o il servizio per la quota parte della scrivente nell'ambito Ati è svolto su più edifici all'interno dei quali comunque è presente un unico edificio FACOLTÁ DI ...OMISSIS... con queste superfici coperta mq 35.300ca. superfici scoperte mq 12.500 ca.*

**Risposta quesito n.24:**

La sussistenza del requisito in oggetto sarà valutata dalla Commissione secondo quanto previsto dall'art. 13 del Disciplinare di Gara.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.25:**

- *Si prega di chiarire quali sono le dimensioni minime in mq da rispettare;*

**Risposta quesito n.25:**

Le dimensioni delle superfici oggetto del servizio richiesto sono quelle di cui all'allegato al Capitolato Speciale d'Appalto denominato "ALLEGATO D: COMPUTO METRICO ESTIMATIVO SUPERFICI SOGGETTE A PULIZIE".

\*\*\*\*\*

**Quesito n.26:**

*In caso di Ati le dimensioni minime relative ai servizi presi in considerazione possono essere calcolati in percentuale nella misura minima del 60% dall'impresa mandataria e dalle mandanti del 20%?*

**Risposta quesito n.26:**

Come previsto dall'art. 12, punto A, n. xi) del Disciplinare di Gara, "in caso di Raggruppamenti Temporanei di Concorrenti o Consorzio Ordinario o GEIE il requisito deve essere posseduto nella misura minima del 60% dall'impresa mandataria - capogruppo; la restante percentuale deve essere posseduta dalle imprese mandanti in misura non inferiore, per ciascuna impresa, al 20% di quanto richiesto cumulativamente; in ogni caso i requisiti così sommati posseduti dalle imprese riunite devono essere almeno pari a quelli globalmente richiesti".

\*\*\*\*\*

**Quesito n.27:**

*Si prega di confermare che in caso di Ati il certificato di avvenuto sopralluogo può essere prodotto da una qualsiasi delle componenti dell'Ati vista la dicitura riportata nel disciplinare "il **certificato di avvenuto sopralluogo e presa visione dovrà essere sottoscritto e prodotto dall'impresa che ha effettuato il sopralluogo e la presa visione.**"*

**Risposta quesito n.27:**

Si conferma che il certificato di avvenuto sopralluogo può essere prodotto da una qualsiasi delle componenti dell'ATI.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.28:**

*Ferma restando la conformità alle prescrizioni contenute nell'art. 7 del Disciplinare di gara in relazione alla predisposizione dell'offerta tecnica, considerato che l'offerta deve essere*

Pagina 11

*articolata in numerosi capitoli e sottocapitoli, si chiede di precisare se il limite di 15 pagine, esclusi gli allegati, è da considerarsi tassativo a pena di esclusione.*

**Risposta quesito n.28:**

I casi di esclusione dalla gara sono disciplinati secondo quanto previsto dall'art. 46 del D.Lgs. 163/2006.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.29:**

*In relazione al sottocapitolo A3.1 dell'offerta tecnica si chiede di precisare se, per "anno di produzione" dei macchinari proposti per l'espletamento del servizio, debba intendersi l'anno di immissione nel mercato o l'anno di acquisto dei macchinari stessi.*

**Risposta quesito n.29:**

Per anno di produzione dei macchinari si fa riferimento all'anno di immissione nel mercato.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.30:**

*Si chiede di conoscere il numero di passeggeri annuo per una precisa quantificazione del materiale economale da fornire, ai fini di una corretta formulazione dell'offerta economica.*

**Risposta quesito n.30:**

Il traffico passeggeri registrato presso lo scalo di Firenze nell'anno 2013 ammonta a 1.983.268 passeggeri.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.31:**

*In relazione alla gara in oggetto, la sottoscritta società ...omissis....richiede il seguente chiarimento:*

- *L'Art.7 del Disciplinare di Gara esplicita le modalità di presentazione dell'offerta, specificando che l'offerta tecnica deve essere contenuta in massimo 15 pagine. Si richiede se nelle 15 pagine debbano essere comprese le pagine dedicate all'indice e alla copertina, oppure se queste possano essere conteggiate a parte.*

**Risposta quesito n.31:**

In riferimento al quesito si precisa che nel conteggio delle 15 pagine la copertina e l'indice possono essere conteggiate a parte.

\*\*\*\*\*

*Pagina 12*

**Quesito n.32:**

*Al fine di elaborare una corretta offerta tecnica ed economica, siamo a richiedere il monte ore settimanale e il numero di addetti attuale suddiviso per livello contrattuale.*

**Risposta quesito n.32:**

In riferimento al quesito si precisa che l'elenco del personale attualmente in servizio con indicazione del livello contrattuale e dell'occupazione full-time e part-time (e relativa percentuale) verrà consegnato alle imprese concorrenti durante il sopralluogo.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.33:**

*In merito all'elaborazione dell'offerta tecnica siamo a richiedere se per 15 pagine s'intende solo fronte oppure fronte/retro.*

**Risposta quesito n.33:**

In accordo con quanto scritto nel Disciplinare di Gara l'Offerta Tecnica dovrà essere contenuta in massimo 15 facciate, esclusi gli allegati riferiti alle schede tecniche e di sicurezza di macchinari e prodotti che dovranno essere allegati alla stessa Offerta Tecnica, ma per i quali non sono previste limitazioni di pagine.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.34:**

*Nell'indice dell'offerta tecnica è richiesta la descrizione dei prodotti economici e dei relativi distributori/dispenser. Premesso ciò, al fine di una corretta e specifica elaborazione del capitolo e dei costi da sostenere, siamo a richiedere la tipologia di ciascun prodotto economico (esempio: carta igienica maxi o mini jumbo oppure jumbo oppure a rotolo, asciugamani interfogliati oppure a "V", oppure a "Z" ecc..).*

**Risposta quesito n.34:**

In riferimento al quesito, ai sensi di quanto riportato al punto 2 del Capitolato Speciale di Appalto, la dotazione di appositi distributori di materiale di consumo economico in tutti i locali che ne necessitano e la fornitura, consegna e reintegrazione costante dei prodotti economici sono a carico dell'Appaltatore. Pertanto la scelta dei prodotti economici e dei relativi dispenser spetta all'Appaltatore che dovrà individuare i prodotti più opportuni al fine di garantire i livelli di servizio richiesti da AdF per tutte le aree oggetto del servizio.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.35:**

*Il sottoscritto legale rappresentante ....omissis....  
interessato  
alla partecipazione della gara di cui all'oggetto,*

Pagina 13

chiede

- ai fini di una corretta formulazione dell'offerta, di conoscere il numero delle ore ripartite per ciascun dipendente, dato che ci è stato fornito l'elenco dei dipendenti con il relativo inquadramento contrattuale, ma non il numero delle ore svolte da ciascun addetto.
- conoscere il numero delle ore, suddivise in diurne e notturne, di ciascun dipendente ripartite sulle 17 aree che ci vengono illustrate dall'Allegato A del Capitolato Speciale d'Appalto.

#### **Risposta quesito n.35:**

Per quanto concerne il numero delle ore, suddivise in diurne e notturne, di ciascun dipendente si precisa che non siamo in grado di fornire alcuna informazione in merito, in quanto i dati richiesti riguardano esclusivamente il fornitore attuale del servizio.

\*\*\*\*\*

#### **Quesito n.36:**

*Buongiorno, in riferimento alla documentazione amministrativa sono a richiedere quanto segue:*

*la dichiarazione di cui agli allegati 3 e 4 deve essere resa dagli amministratori muniti di poteri di rappresentanza, dal direttore tecnico, da socio unico ovvero dal socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci.*

*Orbene, la nostra società ha un socio unico persona giuridica. Si chiede conferma che, secondo l'interpretazione della norma relativo al socio unico, il socio unico persona fisica DEVE rendere l'art.38 mentre il socio unico persona giuridica (che il nostro caso) NON deve rendere tale dichiarazione.*

#### **Risposta quesito n.36:**

La dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante la non sussistenza di alcuna delle cause di esclusione di cui all'art. 38, comma 1, lett. b) e lett. m-ter), D.lgs. 163/2006, e la dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante la non sussistenza di alcuna delle cause di esclusione di cui all'art. 38, comma 1, lett. c), D.lgs. 163/2006, devono essere rese dai soggetti indicati al medesimo art. 38, comma 1, lett. b) e c), D.lgs. 163/2006, tra i quali è ricompreso il socio unico persona fisica.

\*\*\*\*\*

#### **Quesito n.37:**

*"Nell'allegato D "Computo metrico estimativo superfici soggette a pulizie" – punto AV016 Facciate continue esterne la superficie di mq 476,06 è stata rilevata solo su una facciata o su entrambe?"*

#### **Risposta quesito n.37:**

La superficie di mq 476,06 è stata rilevata su una facciata.

\*\*\*\*\*

Pagina 14

**Quesito n.38:**

*In riferimento alla gara in oggetto ed in particolare alla risposta al quesito n.15, Vogliate chiarire se le 15 pagine della relazione tecnica sono da intendersi solo fronte (ovvero effettive 15 facciate dattiloscritte) oppure fronte/retro (ovvero effettive 30 facciate dattiloscritte).*

**Risposta quesito n.38:**

In accordo con quanto scritto nel Disciplinare di Gara l'Offerta Tecnica dovrà essere contenuta in massimo 15 facciate, esclusi gli allegati riferiti alle schede tecniche e di sicurezza di macchinari e prodotti che dovranno essere allegati alla stessa Offerta Tecnica, ma per i quali non sono previste limitazioni di pagine.

\*\*\*\*\*

---

**Prot: 406/G.P.A./2014**

**Il Responsabile del  
Procedimento**

Ing. Nicolino D'Ippolito

